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Zawór zamykający się samoczynnie.

Zgłoszono 23 października 1924 r.
Udzielono 13 grudnia 1926 r.

Zawór zamykający się samoczynnie,
działający łagodnie, przeznaczony do prze¬
puszczania określonych ilości wody (lub
innych płynów), opisany w patencie fran¬
cuskim Nr 507517 i w innych patentach pe¬
tenta, posiada oprócz innych części składo¬
wych tłok różnicowy, poruszający się w o-
słonie zaworu i przyczyniający się do
działania tego ostatniego. Stosowanie tło¬
ka różnicowego nie jest jednakowoż do¬
godne w pewnych okolicznościach, a zwła¬
szcza, gdy zawór służy do przepuszczania
płynów zanieczyszczonych.

Dla usunięcia tej niedogodności zastą¬
piono, w myśl wynalazku niniejszego, wy¬
mieniony tłok różnicowy giętką przeponą,
umocowaną w skrzynce zaworowej i dźwi¬
gającą wydrążony grzybek, który przylega

szczelnie do siodełka, utworzonego w o-
słonie zaworu po stronie wypustu- W tym
grzybku mieści się trzon grzybka pomocni¬
czego, który może być podniesiony z ze¬
wnątrz tak, że ciśnienie płynu od strony
wpustu na część zewnętrzną przepony prze¬
waży, wskutek czego grzybek zaworu, zamy¬
kający w stanie spoczynku otwór wyplisto¬
wy zaworu, samoczynnie się uniesie, o-
twierając przez to wypust, W końcu tego
ruchu trzon zaworu oprze się o śrubę opo>-
rcwą, umieszczoną w osłonie zaworu, co
spowoduje zmianę położenia trzonu w
grzybku w ten sposób, iż nadmiar ciśnie¬
nia, działającego na stronę zewnętrzną
przepony, ustanie, co wywoła samoczynne
opuszczenie się grzybka na siodełko, czyli
właściwe zamknięcie zaworu,



Dzięki takiej zmianie budowy otrzy¬
mujemy zawór, kt^ry posiada, w porówna-
niti z zaworem, pckłług pomysłu poprzed¬
niego, zalety, a którego sprawności nie mo¬
gą obniżyć nieczystości zawarte w płynie.

Załączony rysunek uwidacznia przekrój
pionowy nowego zaworu.

Fig. 1, 2 i 3 uwidoczniają główne części
składowe zaworu w trzech położeniach
głównych.

Osłona zaworu 1 potiada otwór wpu¬
stowy 2, otwór wylotowy 3 i siodełko za¬
woru 4. W osłonie 1 mieści się giętka prze¬
pona 5, podtrzymująca wydrążony grzy¬
bek zaworu 7, przylegający dokładnie do
siodełka 4. Przepona 5 i grzybek 7 stano¬
wią część wewnętrzną komory 6 osłony za¬
woru. Grzybek 7 posiada otwór 9, grzy¬
bek pomocniczy 10 i otwory 11. Trzon 12
zaworu pomocniczego ślizga się w otworze
13, wywierconym w grzybku 7 i posiada
kołnierz pierścieniowy 14, dokładnie przy¬
legający dó naśrubka 75, na stałe wkręco¬
nego w grzybek 7 i przytwierdzającego
przeponę do grzybka 7. Część dolna trzonu
opiera się o siodełko 10, a dolny koniec
jego 16 przechodzi przez otwór 9. Kanał
wewnętrzny 17 trzonu 12 łączy się z otwo¬
rami 18 i 19 i posiada u góry wykrój 20.

Pokrywa 21, zamykając szczelnie część
osłony zaworu 1, jednocześnie przyciska
szczelnie obwód zewnętrzny przepony 5 do
osłony. W pokrywę tę jest wkręcona śru¬
ba nastawcza 22.

W cylindrze, stanowiącym całość z o-
słoną zaworu, mieści się sworzeń 23. Sprę¬
żyna 24 służy do utrzymania normalnego
położenia sworznia, gdy zostaje on pod na¬
ciskiem zewnętrznym przesunięty wgłąb
skrzynki zaworowej. Stożkowy wewnętrz¬
ny koniec sworznia przypada dokładnie
pod wydłużeniem 16 trzonu.

Wewnątrz osłony zaworu mieści się,
okrążając siodełko 4 prowadnica w kształ¬
cie tulei 26, posiadająca na swej po*
wierzchni wewnętrznej podłużne występy

27, utrzymujące kierunek ruchu grzybka 7,
podczas jego ruchu w osłonie zaworu. Wy¬
żłobienia, ograniczone temi żeberkami 27,
prowadnicą 26 i grzybkiem 7 tworzą kana¬
ły do przepływu cieczy.

Urządzenie to działa w sposób nastę¬
pujący:

Gdy zawór jest zamknięty (fig. 1), ci¬
śnienie w komorze 6 ponad przeponą równa
się ciśnieniu w przewodzie rurowym dzięki
połączeniu tej komory zapomocą otworów
11 w grzybku 7, otworów 19 i kanału 17
w trzonie 12. To samo ciśnienie panuje w
komorze wewnętrznej grzybka 7, połączo¬
nej kanałem 17 i otworami 18. Dzięki
szczelnemu przyleganiu grzybka 7 do sio¬
dełka 4, a trzonu 12 do siodełka 10, za¬
wór utrzymuje się w stanie zamkniętym.
Celem otwarcia zaworu naciskamy główkę
23 ku wnętrzu osłony (fig. 2), dzięki cze¬
mu koniec stożkowy 25 sworznia podnosi
trzon 12, który przestaje szczelnie przyle¬
gać do siodełka 10, wywołując jednocze¬
śnie szczelne przyleganie pierścienia 14 do
naśrubka 15, utrzymywane nadal dzięki
ciśnieniu działającemu na pierścień 14.
Połączenie pomiędzy komorą 6 nad prze¬
poną a wpustem 2 przez otwory 19 zosta¬
nie przerwane i płyn, zawarty w komorze
6 ujdzie przez kanał 17, otwory 18 i o-
twór 9 do wypustu 3. Dzięki temu ciśnie¬
nie w komorze 6 spadnie, ciśnienie w prze¬
wodzie wygina przeponę do góry i tern sa¬
mem podnosi kadłub grzybka zaworu 7
nad siodełkiem 4, stwarzając ujście dla
płynu, który zacznie wyciekać do otworu
3. Grzybek 7 z pierścieniem 14 trzonu 12,
naciskającym na nakrętkę 15 podnosi się
w dalszym ciągu dzięki ciśnieniu na prze¬
ponę zdołu pod przeponą, aż wkońcu trzon
12 oprze się o śrubę nastawcza 22. Dalej
podnosić się on nie może, lecz działanie
ciśnienia pod przeponą nie przestaje pod¬
nosić grzybek 7, ponieważ komora 6 znaj*
duje się je6zcze w połączeniu z wypustem
3, poprzez wyżłobienie 20, kanał 17, otwo-
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ty J8 i otwór 9. Wskutek tego trzon 12
opadnie względem grzybka 7; pierścień 14
odsunie się od nakrętki 15 i trzon 12
szczelnie przylgnie do siodełka 10 (fig, 3),

Teraz komora 6 nad przeponą nie jest
już połączona z wylotem 3, lecz przeciwnie
łączy się z wlotem 2 poprzez otwór 19 i
kanał 17. Ciśnienie w komorze zwiększa się
równoważąc ciśnienie na stronę dolną
przepony i wyginając tę do dołu, a po¬
nieważ płyn zapełnia komorę 6 poprzez
wąski otwór 19, grzybek 7 opuści się stop¬
niowo, dopóki nie przylgnie szczelnie do
siodła 4 skrzynki zaworowej.

Dzięki sprężystości przepony otrzyma¬
my zamknięcie spokojne*

Podnosząc lub obniżając śrubę 22, mo¬
żemy regulować działanie zaworu, uzy¬
skując przepływ określonej ilości płynu.
Wynalazek może być wykonany w prakty¬
ce sposobami różniącemi się od opisanego
powyżej, jako przykład.

Zastrzeżenie patentowe.

Zawór, zamykający się samoczynnie
po przepuszczeniu określonej ilości płynu,
?. giętką przeponą, umieszczoną w osłonie
zaworu, w której umocowany jest grzybek,
przylegający szczelnie do siodełka, umie¬
szczonego w osłonie od strony wypustu i z
zaworem pomocniczym, znamienny tern,
że trzon zaworu pomocniczego posiada koł¬
nierz pierścieniowy, który, poruszony z ze¬
wnątrz, przyciska się do siodełka w grzyb¬
ku zaworu, co powoduje podniesienie
grzybka, pod wpływem ciśnienia płynu,
aż do chwili zderzenia się trzonu z urzą¬
dzeniem zatrzymującem, skutkiem czego
zawór zamyka się samoczynnie po prze¬
puszczeniu określonej ilości płynu,

Elof Karl Hjalmar Lundberg.
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